
  

Dr. 

  

NOTARIA 21 

AMarcc G haa Casquet 

NOTARIO 

  

1 AUMENTO DE CAPITAL, Y 
2 REFORMA DEL ESTATUTOS 
3 SOCIAL DE LA COMPAÑÍA 

4 CONSULGLOBAL, 

5 AUDITORES + 

6 CONSULTORES $. A. . ------- 
SÓ e 

8 (Cuantía: US$ 20.000,00).- - - - - -- 
O 

11 En la ciudad de Guayaquil. Capital de la 

12 Provincia del Guayas, República del Ecuador, el 

13 día de hoy Catorce de Diciembre del dos mil 

14 hueve, ante mí Doctor MARCOS DÍAZ 

15 CASQUETE, Abogado, Notario Público Vigésimo 

16 Primero de este Cantón, Comparece la señorita 

117 CARMEN DE LOURDES  ANCHUNDIA 

pu
 

O
 

   A aligarse y Contratar, a quien de conocer doy fe. 

24 Bien instruido en el objeto y resultados de esta 

25 escritura, a la que proceden por sus propios 

28 derechos, con amplia y entera libertad, para su 

27 Otorgamiento me presentaron la minuta del tenor 

28 siguiente: “SEÑOR NOTARIO: En el registro 

1 

 



O
 

0
 

Y
 

Od
d 

00M
 

2h 
O
 

N
o
 

—-
 

N
 

DN 
D
D
 

N
 

N
N
 

N
N
 

N
 

D
D
 

DN 
A
 

Ad 
a
 

2. 
2d 

A
 

d
d
 

L
l
 

o
h
 

2
 

0
 

Y
 

Od
d 

NN
 

b
b
 

0
 

N
N
 

>
 

O
 

O
 

0
 

Y
 

00
 

0
1
 

bh 
040

 
N
 

a
 

O
 

de escrituras públicas a Su Cargo, dígnese 
incorporar una de aumento de Capital y reforma 

de estatutos de la Compañia Consulglobal, 

Auditores 4 Consultores 6.A., Conforme a las 

siguientes cláusulas: PRIMERA: Compareciente.- 

A la Celebración de la presente escritura 

comparece la señorita Carmen de Lourdes 

Anchundia Pisco, en su calidad de Gerente 

General y representante legal de la Compañia 

Consulsiobal, Auditores 4 Consultores 56.A., 

conforme jo justifica con la Copia del 

nombramiento que acompaña, quien se encuentra 

debidamente autorizada para el otorgamiento de 

esta escritura por la  Juhta General 

Extraordinaria de Accionistas de la Compañía, 

celebrada Con el Carácter de (Jniversal, el 
veintiséis de octubre del dos mil nueve, según 

consta de la Copia Certificada del aCta que se 

adjunta. La Compareciente declara su Voluhtad 

de otorgar el aumento de Capital y reforma de 

estatutos de la Compañía de acuerdo al presente 

instrumento. SEGUNDA:  Antecedentes:- a) 

La Compañia  Consulgiobal, Auditores + 
Consultores S.A. se constituyó con domicilio en 

la Ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, 

mediante escritura pública Celebrada el 
dieciocho de julio del dos mil dos, ante el Notario 

Público Trigésimo del Cantón Guayaquil, Doctor 

a A A a 
a 

  

  

F ; 

í o 
E f 
r 
£ 

E 
1 

A
 
A
 

A
 

e
 

o
 

re



  

Gr. AHarec ias Casquete 

NOTARIO 

0
 

0
 

Jl
 

D
d
 

0
 

h
h
 

4/4
 

N
N
 

a. 

N
 

NN 
DN 

N
o
 

a
 

2
 

a
 

h
o
.
 

<
l
 

.
l
 

2
d
 

A
 
.
.
 

25 

26 

27 

28 

Piero Aycart Vincenzini, inscrita en el Registro 

Mercantil el veintinueve de agosto del dos mil 

dos, de fojas ciento doce mil Ciento Cuarenta y 

cuatro a ciento doce mil Ciento Cincuenta y 

nueve, húmero diecisiete mij ciento dos del 
Registro Mercantil y anotada bajo el número 

veintiséis mil Ciento tres del Repertorio; b) La 

Junta General Extraordinaria y (Universal de 

Accionistas en sesión celebrada el día Veintiséis 

de octubre del dos mil nueve, resolvió aumentar 

el Capital autorizado y suscrito de la Compañía e 

introducir las Consecuentes reformas al estatuto, 

conforme Consta del acta que se agrega. 

TERCERA: Aumento de Capital: Con los 

antecedentes expuestos, la otorgante señorita 

Carmen de [Lourdes Anchundia Pisco, en 

Calidad de (Gerente General de la Compañia 

Consuisiobal, Auditores + Consuttores S.A.., y en 

íblimiento a lo resuelto por la Junta General 
) Els e. . .... . subSrdinaria de Accionistas referida en 
    

    

  

       

      

      

Mesedentes, declara: Uno.- Aumentado el Capital 
qE0 LJ compañía en la suma de VEINTE MIL 

Edy DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
q A, COn Jo que el Capital suscrito alcanza la 

suma de VEINTE MIL OCHOCIENTOS DOLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.- Para 
este aumento de Capital se emiten veinte mil 

acciones nominativas y ordinarias pagados en la 

 



0
 

O
 

YJ]
3 

O
 

0
0
h
 

0
p
n
p
n
 

a
 

N
 

N
N
 

N
N
 

N
N
 

N
N
 

N
N
 

N
N
 

DN
 

N
o
 

>
 
o
.
 

a
 

a
 

ld
 
o
.
.
.
 

-
»
 

.
a
 

.
,
.
 

VD
 

N
O
D
O
 
0
4
 

0
 

N
 
2
0
0
 

0
 

Y)
 
0
0
h
 

u
p
 

o
 

forma Como se indica en el Acta de Junta General 
de Accionistas. Que la compañía 
CONSULGLOBAL, AUDITORES y 
CONSULTORES S.A. No es contratista de obras 
públicas Con el Estado.- CUARTA: Reforma de 
Estatutos.- Como consecuencia del aumento de 

Capital se reforma el ARTICULO QUINTO del 
estatuto de la Compañía, el que dirá: “ARTICULO 
QUINTO.- El Capital suscrito y pagado de la 
compañía es de VEINTE MIL OCHOCIENT OS 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMERICA, dividido en veinte mil ochocientas 
acciones ordinarias, nominativas e indivisibles de un 
Valor de un dólar Cada una”, las que estarán 
representadas por títulos que serán firmados por 
el Presidente y por el Gerente General.- QUINTA.- 

Documentos  Habilitantes.- (Jsted señor Notario, 

se servirá agregar las demás cláusulas de estilo y 
los documentos habilitantes referidos en esta 
minuta y los que fueren necesarios para la 

plena Validez de esta escritura. Atentamente, f) 

llegible.- Abogado WILLIAM  BIRKETT 
ARTURO, Registro número Cinco mil 
noventa y  dos.- (Hasta aqui la Mihuta).- 
Es Copia.- En Consecuencta la Otorgante se 

afirma en el contenido de la preinserta 
Minuta, la misma que queda elevada a Escritura 

Pública, para que surta todos sus 

 



ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE 

ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA CONSU!GLOBAL, AUDITORES 8. 

CONSULTORES S.A., CELEBRADA EL 26 OCTUBRE DEL DOS MIL 

NUEVE. 

En la ciudad de Guayaquil, el 26 de octubre del año dos mil nueve, a las 15h00 en el 

local de la compañía ubicado en Lorenzo de Garaicoa No 821 entre Víctor Manuel 

Rendón y Av. 9 de Octubre, de esta ciudad, se reúnen los siguientes accionistas la 

compañía Consulglobal, Auditores £, Consultores S.A., bajo la Presidencia del señor 

Jeffersón Ronquillo Muñoz, Presidente de la compañía: Piedad Lorena Cassagne 

Moyano, de nacionalidad ecuatoriana, propietaria de cuatrocientas acciones Señor 

Jeffersón Andrés Ronquillo Muñoz, de nacionalidad ecuatoriana, propietario de 

cuatrocientas acciones. 

Todas las acciones son Ordinarias y Nominativas y de un valor de un dólar de los 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA cada una. Actúa como Secretaria Ad-Hoc la 

Gerente General de la compañía Srta. Carmen de Lourdes Anchundia Pisco. 

Por estar presente la totalidad del capital pagado de la compañía, los accionistas por 

unanimidad acuerdan celebrar sesión de Junta General Extraordinaria de Accionistas 

con el carácter de Universal con el objeto de conocer y aprobar el orden del día: 

PUNTO UNO.- Aumento del capital suscrito de la compañía y la consecuente reforma 

de fos Estatutos. 

PUNTO DOS.- Renuncia del derecho de preferencia y acuerdo para la suscripción de 

acciones para el aumento del capital suscrito. 

El señor Presidente declara instalada la sesión y dispone se de curso al orden el día o 

asuntos acordados, pone a consideración el punto uno * aumento del capital 

suscrito de la compañía y la consecuente reforma a los estatutos” y luego de la 

     
   

¿Pa Accionistas RESUELVE: Uno.- Aumentar el capital suscrito de la 

ma cifra de VEINTE MIL dólares de los Estados Unidos de América, con 

al 2) suscrito alcanza la suma de VEINTE MIL OCHOCIENTOS DOLARES 

3 2) b OS UNIDOS DE AMERICA.- Para este aumento se emiten veinte mil 

dh ativas y ordinarias de un dólar cada una.- El aumento de capital se 

a DIBSAS siguiente manera, mediante la compensación de créditos de acuerdo al 

33 de la Ley de Compañías por USD. $. 10,700.00 a favor del nuevo accionista 

Ing. Sixto Benigno Ronquillo Briones registradas al cierre del balance general al 31 de 

diciembre del 2008, las mismas que no generan ningún tipo de interés; y USD. $. 

9,300.00 a dos años plazo.Se eleva el Capital autorizado a $ 41,600.00 Dos.- Como 

consecuencia del aumento de capital, reformar el ARTICULO QUINTO del Estatuto 

de la compañía, el que dirá: * ARTICULO QUINTO: DEL CAPITAL.- El capital suscrito 

v pagado de la compañía es de VEINTE MIL OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS 

    

  

 



diciembre del 2008, las mismas que no generan ningún tipo de interés; y USD. $. 

9,300.00 a dos años plazo.Se eleva el Capital autorizado a $ 41,600.00 Dos.- Como 

consecuencia del aumento de capital, reformar el ARTICULO QUINTO del Estatuto 

de la compañía, el que dirá: “ ARTICULO QUINTO: DEL CAPITAL .- El capital suscrito 

y pagado de la compañía es de VEINTE MIL OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($.20,800 ), dividido en veinte mil ochocientas 

acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una, numeradas del cero cero 

uno al veinte mil ochocientos inclusive. Y el capital autorizado $ 41,600.00 Los títulos 

de las acciones serán suscritos por el Presidente y por el Gerente General y podrán 

representar más de una de ellas”.- Seguidamente se trata sobre el punto dos 

acordado “renuncia del derecho de preferencia en el aumento de capital y acuerdo 

para la suscripción de acciones para el aumento del capital suscrito”, y después de la 

discusión de este asunto, por unanimidad del capital pagado presente se RESUELVE: 

Uno.- La accionista Lcda. Piedad Lorena Cassagne Moyano y Sr Jefferson Andres 

Ronquillo Muñoz, propietarios del 50% del capital suscrito cada uno de la compañía 

(cuatrocientas acciones), piden la palabra y manifiestan que es su deseo de no 

participar en el referido aumento de capital, por lo cual renuncia a ese derecho en 

forma voluntaria. 

La Junta General de Accionistas, autoriza a la señorita Gerente General para que 

otorgue la escritura pública de aumento de capital y reforma de estatutos.- Luego, de 

haberse tratado los puntos acordados, y no habiendo otros asuntos que tratar, el 

Presidente de la compañía concede un momento de receso para la redacción de esta 

acta.- A las 17H50 se reinstala la sesión y se da lectura al acta, la que es aprobada 

por unanimidad del capital pagado y sin modificaciones, con lo que se declara 

concluida la sesión siendo las 18H20.- Para constancia suscriben el acta todos los 

Accionistas presentes y la secretaria Ad-Hoc de la Junta que certifica. 

Lcda. Piedad Lorena Cassagne Moyano 
Accionista 

  

Gerente General- Secretaria Ad-Hoc de la Junta 

Guayaquil, Octubre 26 del 2009 

 



A
A
A
 

pá 

E? , e 

r 

Guayaquil, Agosto 18 del 2008 

Srta. 

CARMEN DE LOURDES ANCHUNDIA PISCO 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Cúmpleme llevar a su conocimiento que la compañía CONSULGLOBAL, AUDITORES 8, 

CONSULTORES S. A., en Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas celebrada el 

día de hoy, tuvo el acierto de elegir GERENTE GENERAL por el lapso de cingo años, contados a 

partir de la inscripción de este nombramiento en el Registro Mercantil, debiendo ejercer la 

representación legal, judicial y extrajudicial de la compañía de manera individual. 

CONSULGLOBAL, AUDITORES £ CONSULTORES 'S. A., se constituyó el 18 de julio del 2002 

mediante escritura pública autorizada por el Notario Público Trigésimo del Cantón Guayaquil, 

DR. Piero Aycart Vincenzini, inscrita en el Registro Mercantil el veintinueve de agosto del 

2002, de fojas 112.144 a 112.159, Número 17,102 del Registro Mercantil y anotada bajo el 

número 26.103 del Repertorio. 

Atentamente, 

Cel A $ VÍA UE, o y 

JIAMARIA BARBERAN CEDEÑO 

Secretaria Ad-Hoc de la Junta 

._7 RAZÓN: Acepto el nombramiento de GERENTE GENERAL de la compañía CONSULGLOBAL, 

AUDITORES 8, CONSULTORES 5. A., Guayaquil, diez y ocho de agosto de dos mil ocho. 

  

 



NUMERO DE REPERTORIO: 45,279 

FECHA DE REPERTORIO: 25/40/2008 

HORA DE REPERTORIO: 14:11 
A a a 

LA REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 

Certifica: que con fecha dos de Septiembre del dos mil ocho queda 
inscrito cl Nombramiento de Gerente General, de la Compañía 
CONSULGLOBAL, AUDITORES € CONSULTORES S.A. a 
favor de CARMEN DE LOURDES ANCHUNDIA PISCO, a foja 
105,544, Registro Mercantil número 18,698, 

ORDEN: 43279 

BI OA AAA 
ARODAVOrP arduo SOSA As 

saqrenrornvrsn:tsrps 

RENATA ONU 

PROA O : 
ILUSO asas sao 

      REVISADO FOR: a “45, ZO LA CEDEÑO € CELLAN 

Y REGISTRO MERCANTIL 
AZ DEL CANTON GUAYAQUIL 

DELEGADA 

 



A
A
 

  

  

DY REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
MELO OB RENTAS INTERNAS - SOCIED ADES. . 

  

  

NUMERO RUC: 0992265515001 . 

RAZON SOCIAL: CONSULGLOBAL, AUDITORES a CONSULTORES 5. A. 

NOMBRE COMERCIAL: 

CLASE SONTRIGUYENTE: OTROS 

REP, LEGAL] AGENTE DE RETENCION: RONQUILLO BRIONES SIXTO BENÍGNO 

CONTABOO: CRUZ LOOK ROSA ME o 

FEC. ÍNICID ACTIVIDADES: 29/08/2002 FEC. CONSTITUCION: ZOÍOBIZnOZ 

FUL. IMSCRIPCION: . 03/10/2002 FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 10/09/2008 

> i s 

5 ACTIVIDAD EGONGMIGA PRINCIPAL: Ss 
X 

" AGTIMIDADES RELACIONADAS CON LA CONTABILIDAD N 

T DIRECCIÓN PRINCIPAL: Y 
  

Provincia: GUAYAS — Gantám GUAYAQUIL — Parroquia: ROCAFUERTE — Call: BAQUEPIZO MORENO Núsro TÍA 
letercacción MUEVE DE OCTUBRE Edificio, CAMEL. Pia: 5 Oficina. 1 Referencia ubicación: FRENTE AL BANCO 
COMERCIAL De MANABI Telefono Trabajo: 042302324. Telefono Trabajo: 046015612 

OBLIGACIONES Ss TRIRUT, ARIAS: 
A 

  

* ANEXO DE GOMPRAS Y RETENCIONES EN LA FUENTE POR OTROS CONCEPTOS 

* ANEXO RELACION DEPENDENCIA 

* DECLARACIÓN DE IMPUESTO A LA RENTA_SOCIEDADES 

* DEGLARACIÓN DE RETENCIONES EN LA FUENTE 
p a HR . Ln 

DECLARA 10 REAL A 

.-, 

  
  

Sd DE ESTABLECIMIENTOS REHETRADOS: ei G0T ar Un ABIERTOS: 4 

JURISDICCION: — AREGIONAL LITORAL SURI GUAYAS CERBADOS: o 

                 
  

o | 

NU SERVICIO N Eras S INTERNAS iíedo 

Usuario: : ua OY EQMICAT ER DNTTECO and y ] PRO E 

na CAN a 
Página t de 2 Servicio de Rontas E 

LITORAL 

  

eres 
AN 3 A OS 7



  

3 xo , 
IG J REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES A 

O REIS SOCIEDADES o Mi 
NUMERO RUC: 099225551500 e 

RAZON SOCIAL: CONSULGLOBAL, AUDITORES £ COMSULTORES S.A. 

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: 

  

  

>: No. ESTABLECIMIENTO: DOj ESTADO — ABIERTO MATRIZ FEC. INICIO ACT. 29/08/2002 

NOMBRE COMERCIAL; CONSULGLOBA! 2C0 SEC. CIERRE: 

* FEC, REÍNICIO: 
ACTIVIDADES ECONÓMICAS: 

AGTIVIDANES RELASIONADAS CON LA CONTARILUIGAN > 
AOTIVIGDADES RELACIONADAS GON LA AUDIFORIA 

7 DIRECCIÓN ESTABLECIMIENTO: 
A o : 

Provincia: GUAYAS — Cantón: GUAYAQUIL Parroguia: ROCAFUERTE Calls: BAQUERIZO MORENO — Númara: 1111-A 
intersección: NUEVE DE OCTURRE — Referendia: FRENTE Al BANCO COMERCIAL DE MAMAR) Edificio: CAMSOL Piso: 5 
Oficina; 4 Telefono Trabaje: 042302324 Telefono Trabajo: 046015612 a 

A 

  

SERVICIO DE RENTAS 8 INTERNAS 
  
    

  

, Usuario: A AS ano 

E % A Ori E A y 4 Págima2de 2 carnales Do 
AS » az tovica de Hertas internas 

A Livunal SUR 

e e o a > 

  

   



 
 

 
 

 



  

  
  

HOTARIA 21 

COr, . Varo Dias Casqueto 

NOTARIO 

1 efectos legales.- Leida esta escritura de principio 

2 afin, por mi el Notario en alta VOZ a la otorgante 

3 quien la aprueba en todas sus partes, se afirma, 

4 ratifica y firma en de acto, conmigo el 

5 Notario. Doy fe.- 

6 

7 

3 de Alca Tae 
9 CARMEN DE'LOURDES ANCHUNDIA PISCO 

1 Gerente General 

11 C.C. NO. 0924149628 
12 Cert. de VOot. No. 167-0033 

13 CONSULGLOBAL, AUDITORES y 

14 CONSULTORES 6.4. 
15 RUO.C. * 0992265515001 

16 El Notario 

17 

18 

19 Dr. OS DIAZ CASQUETE 

Se otorgó ante mí, en fe de ello confiero esta PRIMERA COPIA, que 
sello, firmo y rubrico en la misma fecha de su otorgamiento. - 

      

   

  

   ; EN PAT 301 PY 
CR. TER CA AZ CA Ad El 

Noiario Wigésim o Primero 

Cantón Gyayaguil 

  

 



DILIGENCIA: En cumplimiento a lo que dispone el Artículo Segundo de la 

Resolución número SC-IJ-DJC-G-10-0001394, dictada por Director Jurídico 

de Compañías de la Intendencia de Compañías de Guayaquil, el 3 de Marzo 

del 2010, se tomó nota de la aprobación, que contiene dicha Resolución al 

margen de la escritura pública de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA 

DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑÍA DENOMINADA CONSULGLOBAL, 

AUDITORES 8. CONSULTORES 6$.A., otorgada ante mí, el 14 de diciembre 

del 2009.- Guayaquil, diez de Marzo del dos mil diez.- 

DR. MARCOS aa. 
Notario Vigésimo Prim 

Cantón Guayaquil 

  
 



  

A, NUMERO DE REPERTORIO: 11.463 
<A FECHA DE REPERTORIO: 12/mar/2010 

HORA DE REPERTORIO: 14:51 
  

LA REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 

1. Certifica: que con fecha dieciséis de Marzo del dos mil diez en 

cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N* SC-H-DJC-G-10- 
0001394, dictada el 3 de marzo del 2010, por el Director(a) Jurídico 

de Compañías de la Intendencia de Compañías de Guayaquil, AB. 
VICTOR ANCHUNDIA PLACES, queda inscrita la presente escritura 

publica junto con la resolución antes mencionada, la misma que contiene 

Capital Autorizado, Aumento de Capital Suscrito y Reforma de 
Estatutos, de la compañía CONSULGLOBAL, AUDITORES «K 

CONSULTORES S.A., de fojas 24.168 a 24.182, Registro Mercantil 
número 4.625.- 2.- Se. efectuó una anotación del contenido de esta 

escritura, al margen de la inscripción respectiva, 

ORDÉN: 11463 

1 

O 

INMBINAANNADE E 

  

A e 

7 gl lir e 
AB. ZOILÁ CEDE/ 

REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

   



Pe    

  

   
7 

2 

g CANTÓN GUAYAQUIL DE 

A A] 

y S RAZON: DOY FE: Que al margen de la matriz de la Escritura 

5 úl KA ública de CONSTITUCION DE COMPAÑÍA ANONIMA 

NOMINADA CONSULGLOBAL, AUDITORES 8 

CONSULTORES 6S.A., celebrada ante el DOCTOR PIERO 

GASTON AYCART VINCENZINI, NOTARIO TRIGÉSIMO DE 

ESTE CANTÓN, con fecha DIECIOCHO DE JULIO DEL DOS 

MIL DOS, tomo nota de lo dispuesto en el ARTÍCULO CUARTO 

de la Resolución No. SC. IJ. DJC. G. 10. 0001394 dictada el 03 

DE MARZO DEL 2010, por el Ab. VICTOR ANCHUNDIA 

PLACES DIRECTOR JURIDICO DE COMPAÑIAS DE LA 

INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL, quedando 

anotado al margen EL AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA 

DEL ESTATUTOS SOCIAL anteriormente  mencionada.- 

Guayaquil, 05 de Abril de 2010. 

  

ACTA pu, 
MARA . ESO CANTÓN GUAYAQUIL 

  

 


